
 

       平成25年３月19日 

１．出席議員 

   議 長  杉 原 豊 喜           副議長  山 﨑 鉄 好 

   １ 番  朝 長   勇           ２ 番  山 口   等 

   ３ 番  上 田 雄 一           ４ 番  山 口 裕 子 

   ５ 番  山 口 良 広           ６ 番  松 尾 陽 輔 

   ７ 番  宮 本 栄 八           ８ 番  石 丸   定 

   ９ 番  石 橋 敏 伸           10 番  古 川 盛 義 

   11 番  上 野 淑 子           12 番  吉 川 里 己 

   14 番  末 藤 正 幸           15 番  小 池 一 哉 

   16 番  小 栁 義 和           17 番  吉 原 武 藤 

   19 番  山 口 昌 宏           20 番  川 原 千 秋 

   21 番  牟 田 勝 浩           22 番  松 尾 初 秋 

   23 番  黒 岩 幸 生           24 番  谷 口 攝 久 

   25 番  平 野 邦 夫           26 番  江 原 一 雄 

 

２．欠席議員 

   な  し 

 

３．本会議に出席した事務局職員 

   事 務 局 長  筒 井 孝 一 

   次 長  松 本 重 男 

   議 事 係 長  川久保 和 幸 

   議 事 係 員  江 上 新 治 

 



 

４．地方自治法第121条により出席した者 

    市 長      樋   渡   啓   祐 

    副 市 長      前   田   敏   美 

    教 育 長      浦   郷       究 

    技 監      松   尾       定 

    政 策 部 長      角           眞 

    つ な が る 部 長      宮   下   正   博 

    営 業 部 長      森       孝   畑 

    営 業 部 理 事      北   川   政   次 

    く ら し 部 長      山   田   義   利 

    こ ど も 部 長      蒲   原   惠   子 

    ま ち づ く り 部 長      石   橋   幸   治 

    山 内 支 所 長      成   松       薫 

    北 方 支 所 長      坂   口       勉 

    会 計 管 理 者      浦   川   正   盛 

    教 育 部 長      古   賀   雅   章 

    教 育 部 理 事      白   濱   貞   則 

    水 道 部 長      松   尾   満   好 

    総 務 課 長      中   野   博   之 

    財 政 課 長      水   町   直   久 

    企 画 課 長      平   川       剛 

    選挙管理委員会事務局長      末   藤   彰   彦 

    監 査 委 員 事 務 局 長      森       博   文 

    農 業 委 員 会 事 務 局 長      田   代   昌   三 



 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

        議   事   日   程       第 ７ 号 

３月19日（火）午後１時開議    

 日程第１   第26号議案  平成25年度武雄市一般会計予算（質疑・所管常任委員会分

割付託） 

 日程第２   第27号議案  平成25年度武雄市国民健康保険特別会計予算（質疑・福祉

文教常任委員会付託） 

 日程第３   第28号議案  平成25年度武雄市後期高齢者医療特別会計予算（質疑・福

祉文教常任委員会付託） 

 日程第４   第29号議案  平成25年度武雄市農業集落排水事業特別会計予算（質疑・

建設常任委員会付託） 

 日程第５   第30号議案  平成25年度武雄市公共下水道事業特別会計予算（質疑・建

設常任委員会付託） 

 日程第６   第31号議案  平成25年度武雄市戸別浄化槽事業特別会計予算（質疑・建

設常任委員会付託） 

 日程第７   第32号議案  平成25年度武雄市土地区画整理事業特別会計予算（質疑・

建設常任委員会付託） 

 日程第８   第33号議案  平成25年度武雄市競輪事業特別会計予算（質疑・産業経済

常任委員会付託） 

 日程第９   第34号議案  平成25年度武雄市給湯事業特別会計予算（質疑・産業経済

常任委員会付託） 

 日程第10   第35号議案  平成25年度武雄市新工業団地整備事業特別会計予算（質 

               疑・産業経済常任委員会付託） 

 日程第11   第36号議案  平成25年度武雄市水道事業会計予算（質疑・建設常任委員

会付託） 

 日程第12   第37号議案  平成25年度武雄市工業用水道事業会計予算（質疑・建設常

任委員会付託） 

 日程第13   第38号議案  平成24年度武雄市一般会計補正予算（第12回）（質疑・所

管常任委員会分割付託） 

 日程第14   第39号議案  平成25年度武雄市一般会計補正予算（第１回）（質疑・産

業経済常任委員会付託） 

 日程第15   第40号議案  平成25年度武雄市一般会計補正予算（第２回）（質疑・総

務常任委員会付託） 

 



 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

開   議    13時 

○議長（杉原豊喜君） 

 皆さんこんにちは。前日に引き続き本日の会議を開きます。 

 市長より提出されました第40号議案を追加上程いたします。 

 日程に基づき、議案審議を進めます。 

      日程第１ 第26号議案 

 日程第１．第26号議案 平成25年度武雄市一般会計予算を議題といたします。 

 第26号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は所管の常任委員会に分割付託をいたします。なお、付託区分に

ついてはお手元に配付の区分表のとおりでございます。 

      日程第２ 第27号議案 

 日程第２．第27号議案 平成25年度武雄市国民健康保険特別会計予算を議題といたします。 

 第27号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は福祉文教常任委員会に付託をいたします。 

      日程第３ 第28号議案 

 日程第３．第28号議案 平成25年度武雄市後期高齢者医療特別会計予算を議題といたしま

す。 

 第28号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は福祉文教常任委員会に付託をいたします。 

      日程第４ 第29号議案 

 日程第４．第29号議案 平成25年度武雄市農業集落排水事業特別会計予算を議題といたし

ます。 

 第29号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は建設常任委員会に付託をいたします。 

      日程第５ 第30号議案 

 日程第５．第30号議案 平成25年度武雄市公共下水道事業特別会計予算を議題といたしま

す。 

 第30号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 



 

 質疑をとどめます。本案は建設常任委員会に付託をいたします。 

      日程第６ 第31号議案 

 日程第６．第31号議案 平成25年度武雄市戸別浄化槽事業特別会計予算を議題といたしま

す。 

 第31号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は建設常任委員会に付託をいたします。 

      日程第７ 第32号議案 

 日程第７．第32号議案 平成25年度武雄市土地区画整理事業特別会計予算を議題といたし

ます。 

 第32号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は建設常任委員会に付託をいたします。 

      日程第８ 第33号議案 

 日程第８．第33号議案 平成25年度武雄市競輪事業特別会計予算を議題といたします。 

 第33号議案に対する質疑を開始いたします。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は産業経済常任委員会に付託をいたします。 

      日程第９ 第34号議案 

 日程第９．第34号議案 平成25年度武雄市給湯事業特別会計予算を議題といたします。 

 第34号議案に対する質疑を開始いたします。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は産業経済常任委員会に付託をいたします。 

      日程第10 第35号議案 

 日程第10．第35号議案 平成25年度武雄市新工業団地整備事業特別会計予算を議題といた

します。 

 第35号議案に対する質疑を開始いたします。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は産業経済常任委員会に付託をいたします。 

      日程第11 第36号議案 

 日程第11．第36号議案 平成25年度武雄市水道事業会計予算を議題といたします。 

 第36号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は建設常任委員会に付託をいたします。 



 

      日程第12 第37号議案 

 日程第12．第37号議案 平成25年度武雄市工業用水道事業会計予算を議題といたします。 

 第37号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は建設常任委員会に付託をいたします。 

      日程第13 第38号議案 

 日程第13．第38号議案 平成24年度武雄市一般会計補正予算（第12回）を議題といたしま

す。 

 提出者からの説明を求めます。角政策部長 

○角政策部長〔登壇〕 

 第38号議案 平成24年度武雄市一般会計補正予算（第12回）について補足説明を申し上げ

ます。 

 今回の補正は、新幹線工事に伴う市庁舎関連施設の物件移転補償金、市有地売却収入の確

定による歳入、及びその財源を活用して市庁舎関連施設移転等の今後の財政需要に備えるた

め、公共施設整備基金の積立金の追加をお願いしているものでございます。 

 以上で補足説明を終わります。よろしく御審議賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（杉原豊喜君） 

 第38号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は所管の常任委員会に分割付託をいたします。なお、付託区分に

ついては、お手元に配付の区分表のとおりでございます。 

      日程第14 第39号議案 

 日程第14．第39号議案 平成25年度武雄市一般会計補正予算（第１回）を議題といたしま

す。 

 提出者からの説明を求めます。角政策部長 

○角政策部長〔登壇〕 

 第39号議案 平成25年度武雄市一般会計補正予算（第１回）について補足説明を申し上げ

ます。 

 今回の補正予算は、国の補正予算により、県において積み増しされる緊急雇用創出基金事

業を活用し、現下の厳しい雇用情勢に早急に対応するため、雇用対策費の追加をお願いいた

しております。これによる新規雇用者は９名を見込んでおります。 

 以上で補足説明を終わります。よろしく御審議賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（杉原豊喜君） 

 第39号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 



 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は産業経済常任委員会に付託をいたします。 

      日程第15 第40号議案 

 日程第15．第40号議案 平成25年度武雄市一般会計補正予算（第２回）を議題といたしま

す。 

 提出者からの説明を求めます。角政策部長 

○角政策部長〔登壇〕 

 第40号議案 平成25年度武雄市一般会計補正予算（第２回）について補足説明を申し上げ

ます。 

 今回の補正は、国の緊急経済対策において予算化された、地域経営型包括支援クラウドモ

デル構築事業の委託事業者に武雄市が決定される見込みが立ちましたので、住民の関心の高

い安心、安全にかかわる情報を中心に、地図を活用した情報提供システムを構築し、運用に

関する実証実験に要する経費の追加をお願いいたしております。 

 以上で補足説明を終わります。よろしく御審議賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（杉原豊喜君） 

 第40号議案に対する質疑を開始いたします。質疑ございませんか。 

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑をとどめます。本案は総務常任委員会に付託をいたします。 

 以上で本日の日程は終了いたしました。 

 本日はこれにて散会いたします。どうもお疲れさまでした。 

散   会    13時７分 


